PAGE

22.07.2020г. №28
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ район

МАКАРОВСКОЕ муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ В МАКАРОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2023 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Макаровского муниципального образования, администрация Макаровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов в Макаровском сельском поселении на 2021-2023 годы

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в периодическом печатном журнале «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макаровского

сельского поселения

О.В.Ярыгина

Утверждена
Постановлением Главы администрации
Макаровского сельского поселения

от 22.07.2020г.№28
Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов Макаровского сельского поселения на 2021-2023 годы.

Паспорт Муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Макаровского сельского поселения»
	Наименование Программы
	Доступная среда для инвалидов Макаровского сельского поселения на 2021-2023 годы

	Основание для разработки
	-Федеральный Закон №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

-Федеральный закон №181-ФЗ от 24.11.1995г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	-Администрация Макаровского сельского поселения

	Разработчик Программы
	-Администрация Макаровского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	-Администрация Макаровского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	-Обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

-произвести обустройство административных зданий устройствами для доступного передвижения (пандусы)

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Основные мероприятия Программы
	-Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения и повышение уровня адаптации в обществе инвалидов Макаровского сельского поселения

	Объем и источники финансирования программы
	Местный бюджет

Прогнозируется как возможный источник без указания конкретной суммы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-обеспечение безбарьерной среды для людей с нарушением опорно – двигательного аппарата и маломобильных групп населения

	Система Контроля
	Контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация Макаровского сельского поселения в лице главы Макаровского сельского поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности стало составной частью государственной политики в отношении инвалидов. В Федеральном законе №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", принятом 06.10.2003 года, целью государственной политики является не социальное обеспечение инвалидов, а предоставление им равных с другими гражданами возможностей в реализации общечеловеческих прав и свобод. Закон определил социальную защиту инвалидов как систему гарантированных государством экономических, социальных и правовых мер, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления ограничений жизнедеятельности и создания возможностей для участия в общественной жизни.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане с нарушением опорно –двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения, граждане с нарушениями слуха.

Ключевой проблемой данных категорий населения является адаптация социальной инфраструктуры. Отсутствие пандусов, на входах в административных зданий создает непреодолимую для инвалидов преграду. Отсутствие финансирования задерживает работу по формированию беспрепятственного доступа граждан, имеющих ограниченные возможности, к объектам социальной инфраструктуры. Основным условием формирования доступной среды является индивидуальный подход в решении вопросов доступности применительно к каждому конкретному инвалиду с учетом его потребностей, окружения, семейных условий, образования, вида трудовой деятельности, личностных особенностей. Целью муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Макаровского сельского поселения на 2021-2023гг.» является формирование основ комплексного решения проблем инвалидов, создание условий для их полноценной жизни и интеграции в общество, то есть доступной среды для инвалидов.
Достижение поставленных целей невозможно без решения проблемы создания равных возможностей для инвалидов и других маломобильных групп населения в различных сферах их деятельности. Решению данной проблемы будет способствовать принятие муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Макаровского сельского поселения».

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является:

Обеспечение условий доступности административных зданий Макаровского сельского поселения и других маломобильных групп населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1.совершенствование организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Макаровском сельском поселении.

2.преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Макаровском сельском поселении

Программа рассчитана на реализацию в период с 2021-2023гг.

3. Объемы и источники финансирования Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет местного бюджета

Общий объем средств, необходимых для финансирования Программы прогнозируется как возможный источник без указания конкретной суммы.

4. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы в целом осуществляется администрацией Макаровского сельского поселения в установленном порядке.

Администрация Макаровского сельского поселения несет ответственность за реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств. Реализация мероприятий Программы осуществляется с действующим законодательством.

Заказчиком  Программы и распорядителем средств является Администрация Макаровского сельского поселения

Исполнители программных мероприятий:

-администрация Макаровского сельского поселения

Контроль, за выполнением программных мероприятий, осуществляет администрация Макаровского сельского поселения в лице главы Макаровского сельского поселения, главы администрации Макаровского сельского поселения

5. Оценка результативности реализации Программы

Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и других маломобильных групп населения, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

-создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Система мероприятий Программы (*Объем финансирования, Прогнозируется как возможный источник без указания конкретной суммы)

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий Программы
	Объем финансирования, тыс.руб.*
	Исполнитель мероприятий Программы

	Финансовые средства всег,тыс.рублей
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Комплекс мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности в Макаровском сельском поселении

	1.1
	Устройство стационарного пандуса с благоустройством прилегающей территории административных зданий, муниципальных учреждений Макаровского сельского поселения
	2021-2023 годы, в том числе:

	Администрация Макаровского сельского поселения

	2021 год

	2022 год

	2023 год

	Всего по Программе
	2021-2023 годы, в том числе:

	Администрация Макаровского сельского поселения

	2021 год

	2022 год

	2023 год

[image: image1.png]

[image: image2]